
D.R.S. n. 460/2025

Unione Europea
REPUBBLICA ITALIANA

Regione Siciliana
Assessorato Regionale delle Infrastrutture e della Mobilità

Dipartimento Regionale Tecnico
Uffici del Genio Civile di Catania

Delibera di Giunta Regionale n. 53 del 14/02/2025. Dichiarazione dello stato di crisi e di emergenza regionale a
seguito dell’esplosione di una palazzina ubicata nel quartiere di San Giovanni Galermo di Catania, avvenuta il
21/01/2025 - Nomina ai sensi dell'art. 3, comma 4, let. b) della legge Regionale n. 13/2020. 

Interventi di riparazione dei danni all’immobile siti in Catania, quartiere S.G. Galermo, 
via Gualandi n. civ. 2, piano terra, lato sx e dx.

NOMINA RESPONSABILE UNICO DEL PROGETTO E FIGURE TECNICHE  

IL COMMISSARIO DELEGATO

Visto lo statuto della Regione Siciliana;

Vista la L.R. 15 maggio 2000, n.10;

Vista la L.R. 16 dicembre 2008, n. 19 recante le “Norme per la riorganizzazione dei Dipartimenti regionali.
Ordinamento del Governo e dell'Amministrazione della Regione”;

Vista la L.R. 7 maggio 2015, n. 9, ed in particolare l'art. 49, comma 1, con il quale si dispone una
rimodulazione organizzativa dei Dipartimenti regionali;

Visto l'art. 2 della L.R. 32/2015 con il quale viene stabilito che “In applicazione di quanto previsto dall'art.
79 del D.Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii. e fino all'emanazione delle norme di attuazione dello Statuto
regionale richiamate dall'art.  11,  co.  1,  della  L.R.  3/2015,  continuano ad applicarsi  all'Amm.ne
Reg.le le disposizioni di cui all'art. 11, commi 7, 8 e 13, della medesima L.R. 32/2015”;

Visto il  Decreto  7  marzo  2018,  n.  49,  Regolamento  recante:  «Approvazione  delle  linee  guida  sulle
modalità di svolgimento delle funzioni del direttore dei lavori e del direttore dell’esecuzione»;

Visto il D.Lgs. 158/2019 “Norme di attuazione dello statuto speciale della Regione Siciliana in materia di
armonizzazione dei sistemi contabili, dei conti giudiziali e dei controlli”;

Visto il D.P. Reg. 05 aprile 2022 n. 9 pubblicato sulla GURS n. 25 del 01 giugno 2022 con il quale è stato
emanato il regolamento di attuazione del Titolo II della legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19.
Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali ai sensi dell’art. 13, comma 3,
della legge regionale 17 marzo 2016, n. 3 pubblicato sulla GURS n. 25 del 01 giugno 2022 in vigore
dal quindicesimo giorno successivo dalla data di pubblicazione e pertanto dal 16 giugno 2022;

Vista la legge regionale n.1 del 09/01/2025 (legge di stabilità regionale per il triennio 2025 -2027)
pubblicata sulla GURS n. 3 del 15/01/2025; 

Vista la legge regionale n. 2 del 09/01/2025 (Bilancio di previsione della Regione siciliana per il tri -
ennio 2025 -2027) pubblicata sulla GURS n. 3 del 15/01/2025;

Vista la deliberazione della Giunta regionale n. 2 del 16 gennaio2025, recante "Bilancio di previ -
sione della Regione Siciliana 2025/2027. Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e suc-
cessive modifiche ed integrazioni, Allegato 4/1 - 9.2. Approvazione del Documento tecnico di
accompagnamento, Bilancio finanziario gestionale,  Perimetro sanitario e Piano degli  indic-
atori";



Visto la Delibera di Giunta Regionale n. 53 del 14/02/2025, ai sensi dell’art, 3 della LR n. 13/2020, con la
quale veniva dichiarato lo  stato di crisi e di emergenza regionale a seguito dell’esplosione di una
palazzina ubicata nel quartiere di S.G. Galermo di Catania, avvenuta il 21/01/2025;

Visto il  D.P. n. 525/Gab del 04/03/2025 con il quale il presidente della Regione Siciliana ha nominato
l’ing.  Gaetano  Laudani,  Dirigente  del  Genio  Civile  di  Catania,  per  la  durata  di  mesi  sei,  quale
Commissario Delegato per la realizzazione degli interventi necessari per il superamento dello stato
di crisi e di emergenza, specificato che all’uopo potrà avvalersi della collaborazione delle strutture
regionali e locali interessate dall’evento;

Vista la nota del  prot. n. 10397 del 06/03/2025 con la quale il  Dipartimento di Protezione Civile della
Regione  Siciliana  comunica  al  Commissario  Delegato  gli  adempimenti  da  compiere  per   il
superamento dello stato di crisi e di emergenza;

Considerato che nella nota di cui al punto precedente il D.R.P.C. specifica che le risorse finanziarie stimate  nella
relazione dipartimentale allegata alla delibera di Giunta n. 53/2025 ammontano ad € 329.568,00;

Visto il Piano Operativo trasmesso dal Commissario Delegato con nota prot. n. 34768 del 17/03/2025 al
Dipartimento di Protezione Civile della Regione Siciliana;

Visto il D. Lgs. n. 36/2023 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 della legge 21 giugno
2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici;

Per i motivi sopra indicati che qui di seguito si intendono integralmente riportati e trascritti

DECRETA

Articolo 1 Le premesse formano parte integrante del presente Decreto;

Articolo 2 relativamente all’intervento in oggetto, vengono nominate le seguenti figure professionali: 
RUP e D.L.: geom.  Giuseppe Messina in servizio presso l’Ufficio del Genio Civile di Catania;
progettista: dott. Domenico Cutrona in servizio presso l'I.A.C.P. di Catania;
direttore Operativo: arch. Lorenza Verde in servizio presso il D.P.C. della Regione Siciliana;
supporto al RUP:  dott.  Gaetano Settembrino in servizio presso la Direzione Protezione Civile del
Comune di Catania;
collaboratrice del RUP: sig.ra Angela Murabito in servizio presso l’Ufficio del Genio Civile di Catania;

Articolo 3 I soggetti di cui al precedente articolo sono incaricati di porre in essere gli adempimenti di propria
competenza secondo quanto previsto dal Codice dei contratti pubblici D.Lgs. 36/2023 e ss.mm.ii.

Articolo 4 Ai soggetti come sopra nominato sarà corrisposto, ove spettante, l’incentivo previsto dall’art. 45 del
Codice dei Contratti Pubblici D.Lgs. 36/2023, determinato e ripartito secondo quanto previsto dal
comma  3  del  medesimo  articolo.  Alla  copertura  finanziaria  della  spesa  necessaria  per  la
corresponsione del suddetto incentivo, si provvederà con apposite somme previste ed inserite fra le
somme a disposizione nel Quadro Tecnico Economico di progetto.

Articolo 5 Il presente decreto sarà pubblicato sul sito istituzionale del Dipartimento Regionale Tecnico, ai sensi
l’articolo 68, comma 5 della  legge regionale 12 agosto 2014, n. 21, come modificato dall’art.  98,
comma 6 della legge regionale 7 maggio 2015, n. 9.

Catania, 21/03/2025
Il Commissario Delegato

                                     ing. Gaetano Laudani


	DECRETA

		2025-03-21T17:13:08+0100
	GAETANO LAUDANI




